
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL D.
LGS.N. 267/2000 PER LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
MENSA SCOLASTICA NELLA LA SCUOLA DELLINFANZIA E
SCUOLA PRIMARIA STATALE DI ROSOLINI PER
LA.S.2022/2023-2023/2024 CIG.9458930BF5

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

La sottoscritta Aprile Silvia, nella qualità di vicario del settore 6° “Pubblica Istruzione, Sport Turismo e
Spettacolo, Cultura, Biblioteca, Commercio”, nominata con determina Sindacale n. 32 del 04/08/2022,
dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di
non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo
ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
Premesso che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
-che, il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;
-che, il Comune ad oggi non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si è
in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020), con riferimento all'esercizio in corso e comunque nei limiti delle entrate
accertate (art. 250 TUEL);
Premesso che il Comune di Rosolini fornisce un servizio di refezione scolastica in favore degli alunni della
scuola dell’infanzia e primaria, mediante appalto ad imprese private;
 che in data 31/05/2022 scadeva l’affidamento del servizio di refezione scolastica in favore degli alunni
frequentanti la scuola dell’infanzia e primaria presso gli istituti scolastici di Rosolini;
che con determinazione del responsabile n. 44 del 12/10/2022 Reg. Gen. n. 610 si è proceduto ad una
proroga tecnica della gestione del servizio di mensa scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e
primaria per la durata che va dal 17/10/2022 al 22/12/2022;
che è intenzione dell’Amministrazione mettere in funzione le cucine del plesso S. Alessandra;
che l’ufficio LL.PP.con nota prot. n. 21845 del 07/10/2022 ha inviato il computo estimativo dei lavori per il
ripristino delle cucine del Plesso S. Alessandra per un costo di € 23.064,57:
che la ditta aggiudicataria, accettato il computo metrico redatto dall’ufficio L.L.P.P. per la messa in opera
delle cucine di proprietà del Comune plesso S, Alessandra dovrà concludere gli interventi entro tre mesi,
decorsi i quali verrà addebitato il costo di affitto pari ad € 1.800,00 . La somma necessaria alla messa in
opera sarà scomputata dall’affitto, sulla base della corrispondenza delle fatture prodotte e nei limiti del
computo metrico accettato in sede di gara;

che  necessita predisporre gli atti di gara che consentano di assicurare la refezione scolastica agli
alunni per il periodo 2022/2023- 2023/2024;
che la spesa degli alunni sarà a carico delle famiglie, mentre quella del personale statale docente e

ausiliario sarà a carico del Comune secondo quanto disposto dal D.Lgs 95/2012 art. 7 comma 41;

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Pubblica Istruzione

N. 60 / 6° SETTORE Del 30-11-2022

REG. GEN. N. 719



che la ditta aggiudicataria dell’appalto sarà incaricata della vendita dei tagliandi – pasto, con la relativa
acquisizione delle somme ricavate dal pagamento di questi da parte degli utenti;

di mantenere standar alti di servizio;
Visto  l’art. 1 del D.Lgs.76/2020 convertito con modifiche  dalla L. 120/2020 art.1c. 2 lett.b;
Viste le linee guide dell’ANAC inerenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle sogli di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici;
Dato Atto che il servizio di che trattasi è di importo inferiore alla soglia comunitaria, di cui all’art.35del
D.Lgs 50/2016 e quindi deve essere aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del migliore rapporto qualità /prezzo ai sensi dell’art. 95c.3lett. a) e n. 144 del D. Lgs
50/16 e successive modifiche, con l’applicazione automatica di punteggi predeterminati;
Considerato  che la gara verrà espletata  mediante apposita Commissione di cui dovrà far parte anche un
membro nominato da questo Comune e da due esperti sorteggiati dall’UREGA;
Che, pertanto occorre procedere alla nomina del presidente della commissione
quale dipendente di questo Ente;
Ravvisato che l’importo contrattuale dell’affidamento del servizio di mensa scolastica per il periodo gennaio
/maggio 2023 e da ottobre 2023° maggio 2024 è stimato, presumibilmente in € 492.292,60 oltre IVA;
Visti i sotto elencati documenti:

prospetto economico del servizio mensa scolastica A.S. 2022/23 e 2023/2024
  modello di criterio di aggiudicazione,
 Capitolato per il servizio mensa scolastica A.S. 2022/2023 -2023/2024,
Relazione tecnica, e quantificazione della spesa per la messa in funzione delle cucine del plesso
scolastico  S.Alessandra
tabelle dietetiche elaborate dal competente Servizio del’A.S.P. n. 8 di Siracusa descrittive delle
grammature , opportunamente vidimate;

Visto il DUVRI che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale ;
Considerato che il contratto avrà per oggetto l’affidamento del “ Servizio mensa scolastica nelle scuole
dell’infanzia e primaria statali di Rosolini”;
Che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale:
Che si procederà alle operazione di gara mediante la piattaforma informatica ME.PA. al fine di osservare
puntualmente la disposizione normativa contenuta nell’art. 40 dello stesso D.Lgs.n. 50/2016;
Dato Atto che il criterio di aggiudicazione  è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa come
disposto dall’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; per la cui valutazione dell’offerta
tecnica è determinata ad una oppsita Commissione giudicatrice, che sarà nominata dopo il termine di
scadenza per la presentazione delle offerte , ai sensi dell’art. 8 della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. e l’art. 13 del
Decreto Presidenziale 31/01/2012 , n. 13. Come segue : un componente nominato tra i dipendenti del
Comune e due componenti sorteggiati dall’UREGA;
Che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale che con il seguente
provvedimento si approva;
che l’invito alla procedura di gara è esteso a tutte le Ditte che hanno fatto richiesta di partecipazione a
seguito di Avviso di Manifestazione di Interesse pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente dal 02/11/2022 al
21/11/2022;
Rilevato che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ed ottenuto
dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ora ANAC il Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 1300/2017 (relativa al
contributo per l’anno 2020) della stessa Autorità si procederà all’impegno di spesa del contributo dovuto
pari ad € 225,00;
Ritenuto pertanto necessario, al fine di avviare la procedura di gara di cui trattasi e per quanto fin qui
riportato di procedere all’approvazione di tutti gli atti di gara, sopra indicati;
Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs.18
agosto 2000, n. 167;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;
Visto D.Lgs. 18 agosto 2000, numero 267;
 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, limitatamente agli articoli in vigore;

Ritenuto opportuno di assumere i conseguenti provvedimenti;

DETERMINA

6° SETTORE n. 60 del 30-11-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di indire una gara negoziata da espletarsi ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii. per
l’affidamento del servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia e primaria statale di Rosolini
periodo gennaio /maggio 2023 e da ottobre 2023 maggio 2024 per l’importo presunto complessivo di €
492.292,60 oltre IVA al 4%, di cui € 488.454,70 soggetta a ribasso;

Di dare atto che il costo unitario di ciascun pasto, da porre a base di gara è pari ad € 4,00, per la primaria
e personale docente e scolastico, ed € 3.70 per l’infanzia,oltre gli oneri per rischi da interferenze pari ad €.
0.03 per singolo pasto , oltre iva al 4 %;

Di utilizzare quale criterio di aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
per come disposto dall’art. 95, comma 3, lett. a ), del D.Lgs. n. .50/2016;
di approvare  gli allegati:
     prospetto economico del servizio mensa scolastica A.S. 2022/23 e 2023/2024,

modello di criterio di aggiudicazione,

 Capitolato per il servizio mensa scolastica A.S. 2022/2023 -2023/2024,

Relazione tecnica e quantificazione della spesa per la messa in funzione delle cucine del plesso
scolastico  S.Alessandra ;

Le tabelle dietetiche elaborate dal competente Servizio del’A.S.P. n. 8 di Siracusa descrittive delle
grammature , opportunamente vidimate;

Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:

che il fine che si intende perseguire è quello del servizio mensa scolastica;1.

che il contratto avrà per oggetto l'affidamento del “Servizio mensa scolastica nelle scuole2.
dell'Infanzia e Primaria Statali di Rosolini”;

che il contratto sarà redatto mediante lettera formale predisposta dal ME.PA. sottoscritto3.
digitalmente  dal titolare della ditta aggiudicataria e dal Responsabile del VI Settore Pubblica Istruzione;

che le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e tra queste vi è4.
l’accettazione del computo metrico redatto dall’ufficio LL.PP con nota prot. 21845 del 07/10/2022;

di riservare all'Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta5.
valida;

Di autorizzare l'esecuzione del servizio nelle more della stipula del contratto;6.
Di procedere alle operazioni di gara mediante la piattaforma informatica ME.PA . Lgs. N.7.

50/2016, al fine di osservare puntualmente la disposizione normative contenuta nell’art. 40 dello stesso D.
Lgs. N. 50/2016;

8.Di dare atto che la somma complessiva per lo svolgimento del servizio di refezione scolastica nelle scuole
dell’infanzia e primarie statale di Rosolini per il biennio scolastico è stimata di € 492.292,60 oltre IVA al
4%;
9.Che la somma necessaria allo svolgimento della mensa per i docenti e personale scolastico  sarà impegnata
successivamente con apposito atto;
10.Di nominare quale presidente della commissione per l’Ente
11.Di dare atto che i  due componenti a completamento della commissione saranno sorteggiati tra gli esperti
dell’UREGA;
12. Di dare atto che è stato presentato il CIG. 9458930BF5;
13.Di autorizzare l’esecuzione del servizio nelle more della stipula del contratto;
14.Di dare atto che la somma complessiva per lo svolgimento del servizio di refezione scolastica per il
personale statale docente e ausiliario, per l’anno scolastico 2022/2023 è pari ad € 36.392,28;

15.Di dare atto inoltre che l’ufficio procederà alla liquidazione e pagamento della stessa ad avvenuto
accertamento di entrata del contributo statale che il MIUR assegna ai Comuni come disposto dal D.
Lgs.95/2012 art. 7e.41,

6° SETTORE n. 60 del 30-11-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



16.Di dare atto che la somma di € 36.392,28 sarà impegnata sempre nei limiti degli stanziamenti
corrispondenti all’ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020 (annualità 2022),con successivo e
apposito separato atto al cap. 1230 a voce” spese per il servizio di refezione scolastica nelle scuole materne
ed elementari” relative al contributo del personale statale docente e ausiliario, che è a carico del Comune
secondo quanto disposto dal D.Lgs 95/2012 art. 7 comma 41 il quale decreto stabilisce che venga corrisposto
al Comune un contributo forfettario per i pasti per il personale statale docente e ausiliario , di conseguenza
questo Ente , a contributo statale introitato, provvederà a impegnare e liquidare le fatture alla ditta per i costi
relativi agli insegnanti e ai collaboratori scolastici per il servizio di mensa scolastica;
17.Di impegnare  la somma di € 225,00 in conto competenza nei limiti degli stanziamenti corrispondenti
all’ultimo bilancio di previsione approvato 2018/2020 ( annualità 2022), con successivo a apposito separato
atto, al cap. 1230 a voce “ spese per il servizio di refezione scolastica nelle scuole materne ed elementari “
bilancio di previsione stabilmente riequilibrato annualità 2022, quale contributo a favore dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione, in attuazione all’rt. 1 comma 65e 67 L. 23/12/2005 n. 266.
Il presente Provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to BONOMO AGOSTINO

6° SETTORE n. 60 del 30-11-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 60 / 6° SETTORE   del  30-11-2022 Reg. Gen. n. 719 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 30-11-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 60 del 30-11-2022 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


